UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH GIANG

Số:          /UBND-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số

136/CT-TTg ngày 19/12/2024
của Thủ tướng Chính phủ và
bảo đảm an toàn PCCC Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4901/UBND -VP ngày 19/12/2024 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Công điện số 136/CĐ-TTg ngày
19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 5139/UBND-VP ngày
30/12/2024 về thực hiện Công điện số 14/CĐ-TTg ngày 27/12/2024 của Thủ
tướng Chính phủ. Nhằm tiếp tục kiềm chế, làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do
cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp Tết Nguyên
đán Ất Tỵ, lễ hội xuân năm 2025, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng
các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về
công tác PCCC, nhất là Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường
công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày
24/6/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều
tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh và các kế hoạch
chỉ đạo của UBND huyện triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Chỉ thị số
19/CT - TTg của Thủ tướng Chính phủ (Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày
02/3/2023; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND huyện);

2. Tập trung triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày
25/6/2015 của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác phòng cháy, chữa cháy; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của
Ban Bí thư khoá XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị
quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,
nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy, chữa
cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban
hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng
cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy, chữa cháy
(Quyết định số 630/QĐ-TTg); Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-
KL/TW (Quyết định số 1492/QĐ-TTg) và Công văn số 319/TB-VPCP ngày
05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính
phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và
sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của
Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC (Văn bản
số 319/TB-VPVP);

3. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và
CNCH, là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết không thể thiếu trong quá trình phát
triển kinh tế, xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hằng ngày.
Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm
trong quản lý Nhà nước về PCCC theo quy định của pháp luật. Xử lý trách
nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, đơn vị nếu để các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ
cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và để xảy ra các vụ
cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra,
giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của
mình đối với công tác PCCC và CNCH.

4. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây
dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu,
dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về
nhận thức và hành động của các cấp, ngành và người dân đối với công tác PCCC
và CNCH. Tăng cường tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức,
kỹ năng PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn PCCC và
CNCH tại các thôn, khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn; kịp thời biểu dương, khen
thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH. Tất
cả các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy
định và bắt buộc khắc phục đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn
PCCC và CNCH. Công khai các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về
PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên cảnh báo cộng đồng
dân cư xung quanh và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các cá nhân, tổ
chức cố tình đưa dự án, công trình, cơ sở vào sử dụng, hoạt động nhưng không
đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC và CNCH gây hậu quả nghiêm trọng. Việc
thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trong diện quản lý phải thực hiện một
cách thường xuyên, nghiêm ngặt, chặt chẽ, đúng quy định, không để xảy ra tiêu
cực, tham nhũng, lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm.

6. Ngoài những nội dung trên, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo triển
khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07, ngày 01/6/2022 của

Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia
đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

7. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng
cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH,
các điều kiện an toàn về PCCC cho người dân và các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ
cao trên địa bàn; Kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp
luật về PCCC và CNCH, lưu ý những nơi tập trung đông người trước, trong và
sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và lễ hội đầu xuân năm 2025. Đồng thời theo dõi,
hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản này.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị
trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PC07);
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở
trên địa bàn huyện;
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP.

CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:45:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Mạnh Long<truongmanhlong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:56:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH GIANG<ubnd.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:56:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH GIANG<ubnd.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:56:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH GIANG<ubnd.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!